■PDT-166u■
ＧＤ－４６シリーズ
戸別給水用減圧弁
取扱説明書
この度はヨシタケ製品を、お買上げいただきまして誠にありがとうございました。
お求めの製品を正しく安全にご使用して頂くために、ご使用になる前に必ず本文をお読み
ください。また、この書類は大切に保存して頂きますようお願いいたします。
－－－－本書の中で使用されている記号は以下のようになっています。－－－－

 - 1 -                ■PDT-166u■
1．型式
 1.1 型式説明
     型式は一次側、二次側の接続・継手により下記のようになります。
      （例）ＧＤ－４６ＰＬＣ（Ａ）
│││└→ 設定圧力範囲
││└→ 逆止弁［Ｃ：逆止弁付，無印：逆止弁無］
│└→ 二次側の接続・継手［記号一覧表参照、但しＳは除く］
└→ 一次側の接続・継手［記号一覧表参照］
注）出入口管用平行おねじ（G1×G1）はGD-46とします。
また、出入口本体めねじ（Rc3/4×Rc3/4）はGD-46Dとします。
記号一覧表
記号 一次側、二次側の接続継手
G  メーターソケット等に取り付けられる管用平行おねじ(G1)
P  Ｐ・Ｖ兼用またはＰ用コアに対応できるおねじ(R3/4)
L  兼用形(Ｐ・Ｖ 兼用)管端コアを内蔵しためねじ(Rc3/4)
K  管端コア無しめねじ(Rc3/4)
S  止水栓めねじ(Rc3/4)
D  減圧弁本体めねじ（Rc3/4）
1.2 型式一覧表
ＧＤ－４６シリーズ
          一次側の接続・継手
 二次側の接続・継手
ﾕﾆｵﾝ無し ｵｽﾕﾆｵﾝ ﾒｽﾕﾆｵﾝ 止水栓 本体めねじ
Ｇ Ｐ Ｌ Ｋ Ｓ D
ﾕﾆｵﾝ無し Ｇ GD-46 GD-46PG GD-46LG GD-46KG GD-46SG -
ｵｽﾕﾆｵﾝ Ｐ
逆止弁無し GD-46GP GD-46PP GD-46LP GD-46KP GD-46SP -
逆止弁付 GD-46GPC GD-46PPC GD-46LPC GD-46KPC GD-46SPC -
ﾒｽﾕﾆｵﾝ
Ｌ
逆止弁無し GD-46GL GD-46PL GD-46LL － GD-46SL -
逆止弁付 GD-46GLC GD-46PLC GD-46LLC － GD-46SLC -
Ｋ
逆止弁無し GD-46GK GD-46PK － GD-46KK GD-46SK -
逆止弁付 GD-46GKC GD-46PKC － GD-46KKC GD-46SKC -
本体めねじ D - - - - GD-46SD GD-46D
 - 2 -                ■PDT-166u■
2．仕様
呼び径 20A

●保温材は難燃材を使用しています。
注意
製品に付いているラベルの表示内容と注文された型式の仕様内容を確認してください。
※内容が違っている場合は、使用しないで当社にお問い合わせください。
 - 3 -                ■PDT-166u■
3．寸法
 3.1 製品寸法及び質量
ＧＤ－４６ＰＰ型
ＧＤ－４６ＳD型
継手種類
     Ｐ継手        Ｐ継手(逆止弁付)           Ｌ継手       Ｌ継手(逆止弁付)          Ｋ継手
注）製品の型式により接続・継手が異なります。
型式
接続
Ｌ
質量
（kg） 入口×出口
GD-46 G1×G1 － 1.0
GD-46PP･46PPC R3/4×R3/4 218 1.4
GD-46LL･46LLC･46KK･46KKC Rc3/4×Rc3/4 214 1.5
GD-46PL･46PLC･46PK･46PKC R3/4×Rc3/4 216 1.4
GD-46LP･46LPC･46KP･46KPC Rc3/4×R3/4 216 1.4
GD-46PG R3/4×G1 165 1.2
GD-46GP･46GPC G1×R3/4 165 1.2
GD-46LG･46KG Rc3/4×G1 163 1.2
GD-46GL･46GLC･46GK･46GKC G1×Rc3/4 163 1.2
GD-46SG Rc3/4×G1 194.5 1.4
GD-46SP･46SPC Rc3/4×R3/4 247.5 1.6
GD-46SL･46SLC･46SK･46SKC Rc3/4×Rc3/4 245.5 1.6
GD-46D Rc3/4×Rc3/4 90 1.0
GD-46SD Rc3/4×Rc3/4 176.5 1.6
Ｋ継手（逆止弁付）
Ｓ継手（止水栓）
 - 4 -                ■PDT-166u■
 3.2 保温材寸法
GD-46PP型
GD-46SD型
注）保温材はGD-46D、SDとその他のGD-46シリーズの2種類です。
但しいずれも、止水栓には保温材が付きません。
 3.3 オプション（圧力計）装着寸法
注）圧力調整にあたり、上に示す寸法以上の空間を確保してください。
圧力を確認した後、必ず圧力計を取り外してください。
保温材
保温材
A形圧力計付   D形圧力計付
 - 5 -                ■PDT-166u■
4．流量特性線図
5．騒音特性線図（逆止弁付を除く）
 - 6 -                ■PDT-166u■
6．圧力特性線図
一次側圧力0.5MPaの時、二次側圧力を0.2MPaに設定し、一次側圧力を
0.22～1.0MPaに変化させたときの二次側圧力の変動を示す。
7．作動説明
通水前、調節ねじ⑮により圧縮された調節ばね⑭が、ダイヤフラム⑦を押し下げており、弁棒⑤を
介して直結された弁体②は開いています。
通水が始まると、一次側より入った流体はストレ－ナ⑲を通り、弁体上部より二次側へ流出すると
同時に、二次側圧力として直接ダイヤフラム⑦に働きます。ダイヤフラム⑦へ加わった二次側圧力は、
調節ばね⑭からの力とバランスをとりながら弁体②の開度を調整し、二次側圧力を一定圧力に保ち
ます。
 №    部 品 名  №    部 品 名
1  弁箱 15  調節ねじ
2  弁体 17  キャップ
5  弁棒 18  Ｏリング
7  ダイヤフラム 19  ストレ－ナ
10  袋ナット 21  ストレ－ナキャップ
11  ばねカバ－ 44  保温材
14  調節ばね
⑱
 - 7 -                ■PDT-166u■
8．設置要領
 8.1 配管図例
〔例1〕
〔例2〕